
ANO XLI                     N.º 005                10/01/2011 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 040 (QUARENTA) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
REITOR.......................................................................................................................................................................... 02 
GAR.................................................................................................................................................................................39 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
DDRH..............................................................................................................................................................................40 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 005 10/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 43.434 de 03 de dezembro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar a portaria nº 43.306, de 09/11/2010, publicada no DOU de 10/11/2010, Seção 2, página 13, 
referente a nomeação de CARLOS FREDERICO BOM KRAEMER, onde se lê: ...código de vaga nº 
0233839..., leia-se: ...código de vaga nº 0233837. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 43.435 de 03 de dezembro de 2010. 
 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.056525/2010-91 e Decisão Judicial, liminar, prolatada nos autos da Ação nº 2010.51.02.003577-
1, da 3ª Vara Federal de Niterói, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear SÉRGIO RANGEL RISSO, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 429, publicado no D.O.U. de 
15/10/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Fundamentos de Ciências da Sociedade do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento 
Regional, Área de Conhecimento: Ciências Sociais, em regime de 20 (vinte) horas semanais, em vaga 
decorrente da exoneração de FLÁVIO MARCOS SILVA SARANDY, Portaria nº 43.023, publicada 
no D.O.U. de 15/09/2010, código de vaga nº 0236001. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 005 10/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
 

PORTARIA N.º 43.436 de 03 de dezembro de 2010. 
 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 159/2010 de 09/02/2010, publicada no D.O.U. de 10/02/2010 e o 
que consta no processo nº 23069.053370/2010-31. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear MARY SUELY SOUZA BARRADAS, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 469/2009, publicado 
no D.O.U. de 08/12/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício na Escola 
de Ciências Humanas e Sociais do Pólo Universitário de Volta Redonda, Área de Conhecimento: 
Psicologia Organizacional, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de REUNI, redistribuída pela 
Portaria MEC nº 991/2008, publicada no D.O.U. de 12/08/2008, código de vaga nº 0850787. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 43.437 de 03 de dezembro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.031567/2010-19, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear GISELLE FERNANDES TABOADA, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 141/2010, publicado 
no D.O.U. de 30/06/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Medicina Clínica da Faculdade de Medicina, Área de Conhecimento: Endocrinologia, 
em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de HONOMAR 
FERREIRA DE SOUZA, Portaria nº 43264, publicada no D.O.U. de 05/11/2010, código de vaga nº 
0240780. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 005 10/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
 

PORTARIA N.º 43438 de 03 de dezembro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.051959/2010-02, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear VERÔNICA DE GUSMÃO MANNARINO, habilitada e classificada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
479/2009, publicado no D.O.U. de 22/12/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento de Engenharia de Produção do Polo Universitário de Volta Redonda, Área 
de Conhecimento: Fundamentos da Economia e Engenharia Econômica, em regime de Dedicação 
Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de ARMI WANDERLEY DA NÓBREGA, Portaria 
nº 43041, publicada no D.O.U. de 20/09/2010, código de vaga nº 0239454. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 43.439 de 03 de dezembro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.009677/2010-02, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ISABELA DE MIRANDA ROSA, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 129/2010, publicado 
no D.O.U. de 25/05/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Cirurgia Geral e Especializada da Faculdade de Medicina, Área de Conhecimento: 
Ortopedia, em regime de 20 (vinte) horas semanais, em vaga decorrente da exoneração de 
FERNANDA FILGUEIRAS SAUERBRON, Portaria nº 42983, publicada no D.O.U. de 06/09/2010, 
código de vaga nº 0238970. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 005 10/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
 

PORTARIA N.º 43.440 de 03 de dezembro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.030851/2010-78, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear MARCELO BEZERRA MATHIAS, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 129/2010, publicado 
no D.O.U. de 25/05/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Cirurgia Geral e Especializada da Faculdade de Medicina, Área de Conhecimento: 
Ortopedia, em regime de 20 (vinte) horas semanais, em vaga decorrente da exoneração de CLAUDIA 
LINO PICCININI, Portaria nº 42982, publicada no D.O.U. de 06/09/2010, código de vaga nº 
0848593. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 43.454 de 08 de dezembro de 2010. 
 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1354 de 01/12/2010, publicada no D.O.U. de 02/12/2010 e o que 
consta no processo nº 23069.053373/2010-74. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear MARCUS WAGNER DE SEIXAS, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 472/2009, publicado 
no D.O.U. de 10/12/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Escola 
de Ciências Humanas e Sociais do Polo Universitário de Volta Redonda, Área de Conhecimento: 
Direito Privado, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Reuni, redistribuída pela Portaria 
MEC nº 346/2010, publicada no D.O.U. de 26/03/2010, código de vaga nº 0859771. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 005 10/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
 

PORTARIA N.º 43.455 de 08 de dezembro de 2010. 
 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1354 de 01/12/2010, publicada no D.O.U. de 02/12/2010 e o que 
consta no processo nº 23069.050236/2010-88. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear FRANCISCA ANDRÉA MACEDO FRANÇA, habilitada e classificada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
494/2009, publicado no D.O.U. de 29/12/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento de Matemática do Polo Universitário de Volta Redonda, Área de 
Conhecimento: Álgebra, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Reuni, redistribuída pela 
Portaria MEC nº 346/2010, publicada no D.O.U. de 26/03/2010, código de vaga nº 0859774. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 43.456 de 08 de dezembro de 2010. 
 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1354 de 01/12/2010, publicada no D.O.U. de 02/12/2010 e o que 
consta no processo nº 23069.042191/2010-78. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ARI DA SILVA FONSECA FILHO, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 479/2009, publicado 
no D.O.U. de 22/12/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Turismo da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo, Área de 
Conhecimento: Alimentos e Bebidas e Fundamentos Teóricos do Turismo e da Hospitalidade, em 
regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Reuni, redistribuída pela Portaria MEC nº 346/2010, 
publicada no D.O.U. de 26/03/2010, código de vaga nº 0859773. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 005 10/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
 

PORTARIA N.º 43.457 de 08 de dezembro de 2010. 
 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1354 de 01/12/2010, publicada no D.O.U. de 02/12/2010 e o que 
consta no processo nº 23069.053369/2010-14. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear GUSTAVO ANTONIO DAS NEVES BEZERRA, habilitado e classificado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
479/2010, publicado no D.O.U. de 22/12/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento de Administração do Polo Universitário de Volta Redonda, Área de 
Conhecimento: Ciências Sociais e Desenvolvimento, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de 
Reuni, redistribuída pela Portaria MEC nº 346/2010, publicada no D.O.U. de 26/03/2010, código de 
vaga nº 0859772. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 43.486 de 09 de dezembro de 2010 
 
    
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.031435/2010-97, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear LUIZ FELIPE BITTENCOURT DE ARAÚJO, habilitado e classificado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
350/2009, publicado no D.O.U. de 07/08/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento Materno Infantil da Faculdade de Medicina, Área de Conhecimento: 
Ginecologia, em regime de 20 (vinte) horas semanais, em vaga decorrente da aposentadoria de JÚLIA 
MARIA SALERMO FERNANDES, Portaria nº 42.494, publicada no D.O.U. de 02/07/2010, código 
de vaga nº 0236549. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 005 10/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
 

PORTARIA N.º 43.487 de 09 de dezembro de 2010. 
 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1354 de 01/12/2010, publicada no D.O.U. de 02/12/2010 e o que 
consta no processo nº 23069.011777/2010-91. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear LILIANE ITEN CHAVES, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 134/2010, publicado no 
D.O.U. de 31/05/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Desenho Técnico da Escola de Engenharia, Área de Conhecimento: Desenho 
Industrial, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Reuni, redistribuída pela Portaria MEC nº 
346/2010, publicada no D.O.U. de 26/03/2010, código de vaga nº 0859775. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
PORTARIA N.º 43.488 de 09 de dezembro de 2010. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1354 de 01/12/2010, publicada no D.O.U. de 02/12/2010 e o que 
consta no processo nº 23069.009148/2010-09. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear FREDDY ROLANDO HERNANDÉS ROMERO, habilitado e classificado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
140/2010, publicado no D.O.U. de 22/06/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento de Matemática Aplicada do Instituto de Matemática, Área de 
Conhecimento: Matemática, com as seguintes sub-áreas básicas: Álgebra, Análise, Equações 
Diferenciais Ordinárias e Geometria, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de UAB, 
redistribuída pela Portaria MEC nº 346/2010, publicada no D.O.U. de 26/03/2010, código de vaga nº 
0898221. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 005 10/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
 

PORTARIA N.º 43489 de 09 de dezembro de 2010. 
 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1354 de 01/12/2010, publicada no D.O.U. de 02/12/2010 e o que 
consta no processo nº 23069.008560/2010-01. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ALIEN HERRERA TORRES, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 134/2010, publicado no 
D.O.U. de 31/05/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Análise do Instituto de Matemática, Área de Conhecimento: Matemática, em regime 
de Dedicação Exclusiva, em vaga de UAB, redistribuída pela Portaria MEC nº 346/2010, publicada no 
D.O.U. de 26/03/2010, código de vaga nº 0898220. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 43.490 de 09 de dezembro de 2010. 
 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1354 de 01/12/2010, publicada no D.O.U. de 02/12/2010 e o que 
consta no processo nº 23069.011341/2010-00. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear NISSIA CARVALHO ROSA BERGIANTE, habilitada e classificada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
140/2010, publicado no D.O.U. de 22/06/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia, Área de 
Conhecimento: Engenharia do Trabalho, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Reuni, 
redistribuída pela Portaria MEC nº 346/2010, publicada no D.O.U. de 26/03/2010, código de vaga nº 
0859776. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 005 10/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
 

PORTARIA N.º 43.491 de 09 de dezembro de 2010. 
 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1354 de 01/12/2010, publicada no D.O.U. de 02/12/2010 e o que 
consta no processo nº 23069.050221/2010-10. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear PATRÍCIA LEVIN DE CARVALHO CIDADE, habilitada e classificada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 90/2010, 
publicado no D.O.U. de 19/03/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Auxiliar, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Contabilidade da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo, Área 
de Conhecimento: Ética Geral e Profissional, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Reuni, 
redistribuída pela Portaria MEC nº 346/2010, publicada no D.O.U. de 26/03/2010, código de vaga nº 
0859779. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 43.492 de 09 de dezembro de 2010. 
 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1354 de 01/12/2010, publicada no D.O.U. de 02/12/2010 e o que 
consta no processo nº 23069.009245/2010-93. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear LÚCIA OLIVEIRA DA SILVEIRA SANTOS, habilitada e classificada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
140/2010, publicado no D.O.U. de 22/06/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento de Turismo da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo, 
Área de Conhecimento: Hospedagem e Fundamentos Teóricos do Turismo e da Hospitalidade, em 
regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Reuni, redistribuída pela Portaria MEC nº 346/2010, 
publicada no D.O.U. de 26/03/2010, código de vaga nº 0859778. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 005 10/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
 

PORTARIA N.º 43.493 de 09 de dezembro de 2010. 
 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1354 de 01/12/2010, publicada no D.O.U. de 02/12/2010 e o que 
consta no processo nº 23069.052079/2010-45. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear BRUNO FERREIRA TEIXEIRA, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 140/2010, publicado 
no D.O.U. de 22/06/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras do Pólo de Rio das Ostras, Área de Conhecimento: 
Fundamentos do Trabalho Profissional do Serviço Social, Processos de Trabalho e Questão Social, em 
regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Reuni, redistribuída pela Portaria MEC nº 346/2010, 
publicada no D.O.U. de 26/03/2010, código de vaga nº 0859777. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
PORTARIA N.º 43.494 de 09 de dezembro de 2010. 

 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1354 de 01/12/2010, publicada no D.O.U. de 02/12/2010 e o que 
consta no processo nº 23069.009682/2010-15. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear RICARDO DRUMOMNOND MARSICANO RIBEIRO, habilitado e classificado em 
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
141/2010, publicado no D.O.U. de 30/06/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento de Turismo da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo, 
Área de Conhecimento: Criatividade e Inovação em Gestão de Serviços, em regime de Dedicação 
Exclusiva, em vaga de UAB, redistribuída pela Portaria MEC nº 346/2010, publicada no D.O.U. de 
26/03/2010, código de vaga nº 0898222. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 005 10/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
 

PORTARIA N.º 43.572 de 17 de dezembro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar a portaria nº 43494, de 09/12/2010, publicada no DOU de 10/12/2010, Seção 2, página 21, 
onde se lê: ... RICARDO DRUMOMNOND MARSICANO RIBEIRO, leia-se: ... RICARDO 
DRUMMOND MARSICANO RIBEIRO. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
PORTARIA N.º 43.573 de 17 de dezembro de 2010. 

 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 1354 de 01/12/2010, publicada no D.O.U. de 02/12/2010 e o que 
consta no processo nº 23069.053239/2010-73. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ALCEU JUNIOR PAZ DA SILVA, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 129/2010, publicado 
no D.O.U. de 25/05/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Química do Polo Universitário de Volta Redonda, Área de Conhecimento: Ensino de 
Química, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga de Reuni, redistribuída pela Portaria MEC nº 
346/2010, publicada no D.O.U. de 26/03/2010, código de vaga nº 0859780. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 005 10/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
 

PORTARIA N.º 43.574 de 17 de dezembro de 2010. 
 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.053372/2010-20, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear MARCO AURÉLIO LAGRECA CASAMASSO, habilitado e classificado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pela Universidade Federal do Rio de Janeiro através da 
Portaria nº 945/2010, publicado no D.O.U. de 18/03/2010, para o cargo de Professor da Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta 
Universidade, para ter exercício no Escola de Ciências Humanas e Sociais do Polo Universitário de 
Volta Redonda, Área de Conhecimento: Teoria do Estado, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga 
decorrente da contrapartida na redistribuição de PATRÍCIA VALDERRAMA, Portaria MEC nº 
1.483, publicada no D.O.U. de 28/10/2010, código de vaga nº 0896699. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 43.575 de 20 de dezembro de 2010. 
 
    
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.031388/2010-81, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear DANIELLE PLUBINS BULKOOL, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 479/2009, publicado 
no D.O.U. de 22/12/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento Materno Infantil da Faculdade de Medicina, Área de Conhecimento: Pediatria, em 
regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de FLORIANO SOARES DE 
SOUSA FILHO, Portaria nº 43043, publicada no D.O.U. de 20/09/2010, código de vaga nº 0236350. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 005 10/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
 

PORTARIA N.º 43.576 de 20 de dezembro de 2010. 
 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.031588/2010-34, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear CHRISTIANE FERNANDES ALVARENGA, habilitada e classificada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
479/2009, publicado no D.O.U. de 22/12/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento Materno Infantil da Faculdade de Medicina, Área de Conhecimento: 
Pediatria, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de MARIA 
DOLORES DE SOUSA CARVALHO, Portaria nº 42663, publicada no D.O.U. de 21/07/2010, código 
de vaga nº 0233832. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 43.584 de 22 de dezembro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, 
 
 
 
Retificar a portaria nº 43488, de 09/12/2010, publicada no DOU de 10/12/2010, Seção 2, página 20, 
onde se lê: ... FREDDY ROLANDO HERNANDÉS ROMERO, leia-se: ... FREDDY ROLANDO 
HERNÁNDEZ ROMERO. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 005 10/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
 

PORTARIA N.º 43.682 de 30 de dezembro de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no Art. 37, Inciso II, da 
Constituição Federal, com base no que está exposto no artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 
2005, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 
Educação, no Decreto nº. 6.944, de 21 de agosto de 2009 (DOU de 24/08/2009) e no Decreto nº. 7.232, 
de 19 de julho de 2010 (DOU de 20/07/2010), 
 

RESOLVE: 
 
1 - Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei n.º.  8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, MYRNA BARBOSA GOMES, em caráter efetivo, no cargo de Técnico de 
Laboratório/Área: Microbiologia (Unidades do Estado do Rio de Janeiro) – código 701.244, Nível de 
Classificação “D”, Nível de Capacitação “I”, Padrão de Vencimento “1”, do Plano de Cargos da 
Carreira de Técnico Administrativo em Educação - PCCTAE, habilitada em Concurso Público de que 
trata o Edital nº. 060, de 19 de fevereiro de 2009, publicado no DOU nº. 37, de 25 de fevereiro de 2009, 
Seção 3, página 32, homologado através do Edital nº 334, de 04 de agosto de 2009, publicado no DOU 
nº. 145, de 31 de julho de 2009, Seção 3, página 63, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, em 
vaga decorrente da Aposentadoria de WALTER JOSÉ DE CARVALHO, código da vaga nº. 
0238017, liberada em 13 de agosto de 2010, Técnico Equivalente.                                                                           
 
2- A candidata ora nomeada terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da 
presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomar posse no respectivo cargo, nos termos do 
art.13, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 005 10/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 
 

PORTARIA N.º 43.683 de 30 de dezembro de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no Art. 37, Inciso II, da 
Constituição Federal, com base no que está exposto no artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 
2005, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 
Educação, no Decreto nº. 6.944, de 21 de agosto de 2009 (DOU de 24/08/2009) e no Decreto nº. 7.232, 
de 19 de julho de 2010 (DOU de 20/07/2010), 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei n.º.  8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, HUGO RODOLFO DE OLIVEIRA BARBOZA FILHO, em caráter efetivo, no 
cargo de Técnico de Laboratório/Área: Microbiologia (Unidades do Estado do Rio de Janeiro) – código 
701.244, Nível de Classificação “D”, Nível de Capacitação “I”, Padrão de Vencimento “1”, do Plano de 
Cargos da Carreira de Técnico Administrativo em Educação - PCCTAE, habilitado em Concurso 
Público de que trata o Edital nº. 060, de 19 de fevereiro de 2009, publicado no DOU nº. 37, de 25 de 
fevereiro de 2009, Seção 3, página 32, homologado através do Edital nº 334, de 04 de agosto de 2009, 
publicado no DOU nº. 145, de 31 de julho de 2009, Seção 3, página 63, em regime de 40 (quarenta) 
horas semanais, em vaga decorrente da Aposentadoria de PAULO HERDY FILHO, código da vaga 
nº. 0235258, liberada em 07 de julho de 2010, Técnico Equivalente.                                                                           
 
2- O candidato ora nomeado terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da 
presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomar posse no respectivo cargo, nos termos do 
art.13, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 005 10/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 017 

 
 

PORTARIA N.º 43.684 de 30 de dezembro de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no Art. 37, Inciso II, da 
Constituição Federal, com base no que está exposto no artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 
2005, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 
Educação, no Decreto nº. 6.944, de 21 de agosto de 2009 (DOU de 24/08/2009) e no Decreto nº. 7.232, 
de 19 de julho de 2010 (DOU de 20/07/2010), 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei n.º.  8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, LEANDRO PEREIRA PINHEIRO, em caráter efetivo, no cargo de Assistente em 
Administração (Pólo Universitário de Rio das Ostras) – código 701.200, Nível de Classificação “D”, 
Nível de Capacitação “I”, Padrão de Vencimento “1”, do Plano de Cargos da Carreira de Técnico 
Administrativo em Educação - PCCTAE, habilitado em Concurso Público de que trata o Edital nº. 060, 
de 19 de fevereiro de 2009, publicado no DOU nº. 37, de 25 de fevereiro de 2009, Seção 3, página 32, 
homologado através do Edital nº 334, de 04 de agosto de 2009, publicado no DOU nº. 145, de 31 de 
julho de 2009, Seção 3, página 63, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga decorrente da 
Exoneração de ALMIR MACHADO VIEIRA, código da vaga nº. 0867046, liberada em 13 de julho 
de 2010, Técnico Equivalente.                                                                     
 
2- O candidato ora nomeado terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da 
presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomar posse no respectivo cargo, nos termos do 
art.13, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 005 10/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 018 

 
 

PORTARIA N.º 43.685 de 30 de dezembro de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e com base no que está exposto no artigo 9º, da Lei nº. 11.091, de 12 de 
janeiro de 2005, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação e, considerando as autorizações contidas na Portaria nº. 124, de 15 de 
março de 2010, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diário Oficial da 
União nº. 50, de 16 de março de 2010, Seção 1, página 52 e na Portaria nº. 324, de 19 de março de 
2010, do Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União nº. 54, de 22 de março de 2010, 
Seção 1, página 18 e, nos termos da Portaria nº 1.353, de 1º de dezembro de 2010, do Ministério da 
Educação, publicada no Diário Oficial da União nº. 230, de 02 de dezembro de 2010, do Ministério da 
Educação, Seção 1, páginas 60 e 61, retificada pela Portaria nº. 1.393, de 10 de dezembro de 2010, do 
Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União nº. 237, de 13 de dezembro de 2010, 
Seção 1, Página 8,  
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear, em caráter efetivo e nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei 
n.º. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os seguintes candidatos habilitados no Concurso Público de 
Provas, realizado por esta Instituição, aberto pelo Edital nº. 060, de 19 de fevereiro de 2009, publicado 
no Diário Oficial da União nº 37, de 25 de fevereiro de 2009, Seção 3, página 30, cujo resultado foi 
homologado pelo Edital nº. 334/2009, publicado no Diário Oficial da União nº. 145, de 31 de julho de 
2009, Seção 3, página 63, para ter exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da 
Universidade Federal Fluminense, no cargo a seguir discriminado:  
 
Cargo: Assistente em Administração (Unidades do Estado do Rio de Janeiro) 
 
1.1. Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1  
1.2. Código: 701200   Regime: 40 Horas Semanais 
                                                             
1. FABIANA SILVA DE FREITAS COELHO - Código da Vaga: 0866249 - Origem da Vaga: 

Vaga criada conforme Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no 
DOU de 17 de julho de 2008. Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e 
redistribuídos por meio da Portaria n°. 988, de 11 de agosto de 2008, do Ministério da Educação, 
publicada no Diário Oficial da União nº. 154, de 12 de agosto de 2008, Seção 1, página 19. 

 
2. LEILA DA SILVA LOURO - Código da Vaga: 0866250 - Origem da Vaga: Vaga criada 

conforme Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no DOU de 17 de 
julho de 2008. Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e redistribuídos por 
meio da Portaria n°. 988, de 11 de agosto de 2008, do Ministério da Educação, publicada no Diário 
Oficial da União nº. 154, de 12 de agosto de 2008, Seção 1, página 19. 

 
3. GRACIELLA FAICO - Código da Vaga: 0866251 - Origem da Vaga: Vaga criada conforme 

Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no DOU de 17 de julho de 
2008. Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e redistribuídos por meio da 
Portaria n°. 988, de 11 de agosto de 2008, do Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial 
da União nº. 154, de 12 de agosto de 2008, Seção 1, página 19. 

 
4. BÁRBARA FERREIRA COUTO  - Código da Vaga: 0866252 - Origem da Vaga: Vaga criada 

conforme Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no DOU de 17 de 
julho de 2008. Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e redistribuídos por 
meio da Portaria n°. 988, de 11 de agosto de 2008, do Ministério da Educação, publicada no Diário 
Oficial da União nº. 154, de 12 de agosto de 2008, Seção 1, página 19. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 005 10/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 019 

 
5. MONIQUE DA SILVA DE ARAUJO - Código da Vaga: 0866253 - Origem da Vaga: Vaga 

criada conforme Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no DOU de 
17 de julho de 2008. Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e redistribuídos 
por meio da Portaria n°. 988, de 11 de agosto de 2008, do Ministério da Educação, publicada no 
Diário Oficial da União nº. 154, de 12 de agosto de 2008, Seção 1, página 19. 

 
6. RAPHAEL PEÇANHA NEY FERREIRA - Código da Vaga: 0866254 - Origem da Vaga: 

Vaga criada conforme Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no 
DOU de 17 de julho de 2008. Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e 
redistribuídos por meio da Portaria n°. 988, de 11 de agosto de 2008, do Ministério da Educação, 
publicada no Diário Oficial da União nº. 154, de 12 de agosto de 2008, Seção 1, página 19. 

 
7. LUANA DE ARAUJO - Código da Vaga: 0866255 - Origem da Vaga: Vaga criada conforme 

Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no DOU de 17 de julho de 
2008. Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e redistribuídos por meio da 
Portaria n°. 988, de 11 de agosto de 2008, do Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial 
da União nº. 154, de 12 de agosto de 2008, Seção 1, página 19. 

 
8. VERA MARIA GALVÃO DO RIO APA - Código da Vaga: 0866256 - Origem da Vaga: Vaga 

criada conforme Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no DOU de 
17 de julho de 2008. Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e redistribuídos 
por meio da Portaria n°. 988, de 11 de agosto de 2008, do Ministério da Educação, publicada no 
Diário Oficial da União nº. 154, de 12 de agosto de 2008, Seção 1, página 19. 

 
9. LAÉRCIO LIMA DE QUEIROZ - Código da Vaga: 0866257 - Origem da Vaga: Vaga criada 

conforme Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no DOU de 17 de 
julho de 2008. Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e redistribuídos por 
meio da Portaria n°. 988, de 11 de agosto de 2008, do Ministério da Educação, publicada no Diário 
Oficial da União nº. 154, de 12 de agosto de 2008, Seção 1, página 19. 

 
10. MARCELINO CONTI DE SOUZA - Código da Vaga: 0866258 - Origem da Vaga: Vaga 

criada conforme Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no DOU de 
17 de julho de 2008. Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e redistribuídos 
por meio da Portaria n°. 988, de 11 de agosto de 2008, do Ministério da Educação, publicada no 
Diário Oficial da União nº. 154, de 12 de agosto de 2008, Seção 1, página 19. 

 
11. SANDRA JANUÁRIO DOS SANTOS - Código da Vaga: 0866259 - Origem da Vaga: Vaga 

criada conforme Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no DOU de 
17 de julho de 2008. Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e redistribuídos 
por meio da Portaria n°. 988, de 11 de agosto de 2008, do Ministério da Educação, publicada no 
Diário Oficial da União nº. 154, de 12 de agosto de 2008, Seção 1, página 19. 

 
12. ALAIN CRISTOVAM DA COSTA BRAGA - Código da Vaga: 0866260 - Origem da Vaga: 

Vaga criada conforme Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no 
DOU de 17 de julho de 2008. Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e 
redistribuídos por meio da Portaria n°. 988, de 11 de agosto de 2008, do Ministério da Educação, 
publicada no Diário Oficial da União nº. 154, de 12 de agosto de 2008, Seção 1, página 19. 

 
13. DIEGO QUEIROS CÉSAR - Código da Vaga: 0866261 - Origem da Vaga: Vaga criada 

conforme Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no DOU de 17 de 
julho de 2008. Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e redistribuídos por 
meio da Portaria n°. 988, de 11 de agosto de 2008, do Ministério da Educação, publicada no Diário 
Oficial da União nº. 154, de 12 de agosto de 2008, Seção 1, página 19. 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 005 10/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 020 

 
14. SAMUEL NEVES MENEZES - Código da Vaga: 0866262 - Origem da Vaga: Vaga criada 

conforme Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no DOU de 17 de 
julho de 2008. Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e redistribuídos por 
meio da Portaria n°. 988, de 11 de agosto de 2008, do Ministério da Educação, publicada no Diário 
Oficial da União nº. 154, de 12 de agosto de 2008, Seção 1, página 19. 

 
15. IRAMIR GABRIG DE OLIVEIRA - Código da Vaga: 0866263 - Origem da Vaga: Vaga 

criada conforme Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no DOU de 
17 de julho de 2008. Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e redistribuídos 
por meio da Portaria n°. 988, de 11 de agosto de 2008, do Ministério da Educação, publicada no 
Diário Oficial da União nº. 154, de 12 de agosto de 2008, Seção 1, página 19. 

 
16. RICARDO PIRES - Código da Vaga: 0866264 - Origem da Vaga: Vaga criada conforme Item II 

do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no DOU de 17 de julho de 2008. 
Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e redistribuídos por meio da Portaria 
n°. 988, de 11 de agosto de 2008, do Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União 
nº. 154, de 12 de agosto de 2008, Seção 1, página 19. 

 
17. HELOISA HUGUENIN DE SOUZA DE JESUS - Código da Vaga: 0866265 - Origem da 

Vaga: Vaga criada conforme Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada 
no DOU de 17 de julho de 2008. Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e 
redistribuídos por meio da Portaria n°. 988, de 11 de agosto de 2008, do Ministério da Educação, 
publicada no Diário Oficial da União nº. 154, de 12 de agosto de 2008, Seção 1, página 19. 

 
18. ALINE PICANÇO SIQUEIRA CAMPOS - Código da Vaga: 0866266 - Origem da Vaga: 

Vaga criada conforme Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no 
DOU de 17 de julho de 2008. Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e 
redistribuídos por meio da Portaria n°. 988, de 11 de agosto de 2008, do Ministério da Educação, 
publicada no Diário Oficial da União nº. 154, de 12 de agosto de 2008, Seção 1, página 19. 

 
19. WAGNER CARVALHO DE REZENDE - Código da Vaga: 0867713 - Origem da Vaga: Vaga 

criada conforme Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no DOU de 
17 de julho de 2008. Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e redistribuídos 
por meio da Portaria n°. 1.535, de 19 de dezembro de 2008, do Ministério da Educação, publicada 
no Diário Oficial da União nº. 248, de 22 de dezembro de 2008, Seção 1, página 112. 

 
20. RENATA PIMENTEL DOS SANTOS - Código da Vaga: 0867714 - Origem da Vaga: Vaga 

criada conforme Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no DOU de 
17 de julho de 2008. Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e redistribuídos 
por meio da Portaria n°. 1.535, de 19 de dezembro de 2008, do Ministério da Educação, publicada 
no Diário Oficial da União nº. 248, de 22 de dezembro de 2008, Seção 1, página 112. 

 
21. FÁBIO DE MEDEIROS PACHECO - Código da Vaga: 0867932 - Origem da Vaga: Vaga 

criada conforme Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no DOU de 
17 de julho de 2008. Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e redistribuídos 
por meio da Portaria n°. 928, de 25 de setembro de 2009, do Ministério da Educação, publicada no 
Diário Oficial da União nº. 185, de 28 de setembro de 2009, Seção 1, página 25. 

 
22. ÂNGELA MARCONI DE PAULA - Código da Vaga: 0867933 - Origem da Vaga: Vaga criada 

conforme Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no DOU de 17 de 
julho de 2008. Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e redistribuídos por 
meio da Portaria n°. 928, de 25 de setembro de 2009, do Ministério da Educação, publicada no 
Diário Oficial da União nº. 185, de 28 de setembro de 2009, Seção 1, página 25. 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 005 10/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 021 

 
23. FERNANDO VERÍSSIMO DE MATTOS - Código da Vaga: 0867934 - Origem da Vaga: 

Vaga criada conforme Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no 
DOU de 17 de julho de 2008. Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e 
redistribuídos por meio da Portaria n°. 928, de 25 de setembro de 2009, do Ministério da Educação, 
publicada no Diário Oficial da União nº. 185, de 28 de setembro de 2009, Seção 1, página 25. 

 
24. JULIANA SOUZA DE OLIVEIRA - Código da Vaga: 0867935 - Origem da Vaga: Vaga 

criada conforme Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no DOU de 
17 de julho de 2008. Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e redistribuídos 
por meio da Portaria n°. 928, de 25 de setembro de 2009, do Ministério da Educação, publicada no 
Diário Oficial da União nº. 185, de 28 de setembro de 2009, Seção 1, página 25. 

 
25. MAGDA DA COSTA PERES - Código da Vaga: 0867936 - Origem da Vaga: Vaga criada 

conforme Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no DOU de 17 de 
julho de 2008. Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e redistribuídos por 
meio da Portaria n°. 928, de 25 de setembro de 2009, do Ministério da Educação, publicada no 
Diário Oficial da União nº. 185, de 28 de setembro de 2009, Seção 1, página 25. 

 
26. FABIANO RIBEIRO FROES DA CRUZ - Código da Vaga: 0867937 - Origem da Vaga: Vaga 

criada conforme Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no DOU de 
17 de julho de 2008. Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e redistribuídos 
por meio da Portaria n°. 928, de 25 de setembro de 2009, do Ministério da Educação, publicada no 
Diário Oficial da União nº. 185, de 28 de setembro de 2009, Seção 1, página 25. 

 
27. BRUNO DANTAS FARIA AFFONSO - Código da Vaga: 0867938 - Origem da Vaga: Vaga 

criada conforme Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no DOU de 
17 de julho de 2008. Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e redistribuídos 
por meio da Portaria n°. 928, de 25 de setembro de 2009, do Ministério da Educação, publicada no 
Diário Oficial da União nº. 185, de 28 de setembro de 2009, Seção 1, página 25. 

 
28. AMANDA LACERDA DE BARROS - Código da Vaga: 0867939 - Origem da Vaga: Vaga 

criada conforme Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no DOU de 
17 de julho de 2008. Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e redistribuídos 
por meio da Portaria n°. 928, de 25 de setembro de 2009, do Ministério da Educação, publicada no 
Diário Oficial da União nº. 185, de 28 de setembro de 2009, Seção 1, página 25. 

 
29. VITOR LUIZ NASCIMENTO ADÃO - Código da Vaga: 0867940 - Origem da Vaga: Vaga 

criada conforme Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no DOU de 
17 de julho de 2008. Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e redistribuídos 
por meio da Portaria n°. 928, de 25 de setembro de 2009, do Ministério da Educação, publicada no 
Diário Oficial da União nº. 185, de 28 de setembro de 2009, Seção 1, página 25. 

 
30. HELOISA MARIA MARTINS LINS - Código da Vaga: 0867941 - Origem da Vaga: Vaga 

criada conforme Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no DOU de 
17 de julho de 2008. Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e redistribuídos 
por meio da Portaria n°. 928, de 25 de setembro de 2009, do Ministério da Educação, publicada no 
Diário Oficial da União nº. 185, de 28 de setembro de 2009, Seção 1, página 25. 

 
31. ANA PAULA COELHO DE SOUZA - Código da Vaga: 0867942 - Origem da Vaga: Vaga 

criada conforme Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no DOU de 
17 de julho de 2008. Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e redistribuídos 
por meio da Portaria n°. 928, de 25 de setembro de 2009, do Ministério da Educação, publicada no 
Diário Oficial da União nº. 185, de 28 de setembro de 2009, Seção 1, página 25. 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 005 10/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 022 

 
32. FLÁVIO VALDOMIRO DE AZEVEDO - Código da Vaga: 0867943 - Origem da Vaga: Vaga 

criada conforme Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no DOU de 
17 de julho de 2008. Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e redistribuídos 
por meio da Portaria n°. 928, de 25 de setembro de 2009, do Ministério da Educação, publicada no 
Diário Oficial da União nº. 185, de 28 de setembro de 2009, Seção 1, página 25. 

 
33. NILSON TADEU ISOLA LAGO JUNIOR - Código da Vaga: 0867944 - Origem da Vaga: 

Vaga criada conforme Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no 
DOU de 17 de julho de 2008. Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e 
redistribuídos por meio da Portaria n°. 928, de 25 de setembro de 2009, do Ministério da Educação, 
publicada no Diário Oficial da União nº. 185, de 28 de setembro de 2009, Seção 1, página 25. 

 
34. FERNANDA FERREIRA CAETANO - Código da Vaga: 0867945 - Origem da Vaga: Vaga 

criada conforme Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no DOU de 
17 de julho de 2008. Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e redistribuídos 
por meio da Portaria n°. 928, de 25 de setembro de 2009, do Ministério da Educação, publicada no 
Diário Oficial da União nº. 185, de 28 de setembro de 2009, Seção 1, página 25. 

 
35. DANIELE SANDES DA SILVA - Código da Vaga: 0867946 - Origem da Vaga: Vaga criada 

conforme Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no DOU de 17 de 
julho de 2008. Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e redistribuídos por 
meio da Portaria n°. 928, de 25 de setembro de 2009, do Ministério da Educação, publicada no 
Diário Oficial da União nº. 185, de 28 de setembro de 2009, Seção 1, página 25. 

 
36. EDNEY BELLIENI DE ANDRADE - Código da Vaga: 0867947 - Origem da Vaga: Vaga 

criada conforme Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no DOU de 
17 de julho de 2008. Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e redistribuídos 
por meio da Portaria n°. 928, de 25 de setembro de 2009, do Ministério da Educação, publicada no 
Diário Oficial da União nº. 185, de 28 de setembro de 2009, Seção 1, página 25. 

 
2- Os candidatos ora nomeados terão um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da 
presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomarem posse no respectivo cargo, nos termos do 
art.13, da Lei n.º. 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 005 10/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 023 

 
 

PORTARIA N.º 43.686 de 30 de dezembro de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e com base no que está exposto no artigo 9º, da Lei nº. 11.091, de 12 de 
janeiro de 2005, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação e, considerando as autorizações contidas na Portaria nº. 124, de 15 de 
março de 2010, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diário Oficial da 
União nº. 50, de 16 de março de 2010, Seção 1, página 52 e na Portaria nº. 324, de 19 de março de 
2010, do Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União nº. 54, de 22 de março de 2010, 
Seção 1, página 18 e, nos termos da Portaria nº 1.353, de 1º de dezembro de 2010, do Ministério da 
Educação, publicada no Diário Oficial da União nº. 230, de 02 de dezembro de 2010, do Ministério da 
Educação, Seção 1, páginas 60 e 61, retificada pela Portaria nº. 1.393, de 10 de dezembro de 2010, do 
Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União nº. 237, de 13 de dezembro de 2010, 
Seção 1, Página 8,  
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear, em caráter efetivo e nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei 
n.º. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a seguinte candidata habilitada no Concurso Público de Provas, 
realizado por esta Instituição, aberto pelo Edital nº. 060, de 19 de fevereiro de 2009, publicado no 
Diário Oficial da União nº 37, de 25 de fevereiro de 2009, Seção 3, página 30, cujo resultado foi 
homologado pelo Edital nº. 334/2009, publicado no Diário Oficial da União nº. 145, de 31 de julho de 
2009, Seção 3, página 63, para ter exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da 
Universidade Federal Fluminense, no cargo a seguir discriminado:  
 
Cargo: Técnico em Higiene Dental (Unidades do Estado do Rio de Janeiro) 
• Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1 
• Código: 701241   Regime: 40 Horas Semanais 
 
1. MARIA BERNADETE SOARES SORAGGI - Código da Vaga: 0871363 - Origem da Vaga: 

Vaga criada conforme Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no 
DOU de 17 de julho de 2008. Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e 
redistribuídos por meio da Portaria n°. 928, de 25 de setembro de 2009, do Ministério da Educação, 
publicada no Diário Oficial da União nº. 185, de 28 de setembro de 2009, Seção 1, página 25. 

 
2- A candidata ora nomeada terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da 
presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomarem posse no respectivo cargo, nos termos do 
art.13, da Lei n.º. 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 005 10/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 024 

 
 

PORTARIA N.º 43.687 de 30 de dezembro de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e com base no que está exposto no artigo 9º, da Lei nº. 11.091, de 12 de 
janeiro de 2005, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação e, considerando as autorizações contidas na Portaria nº. 124, de 15 de 
março de 2010, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diário Oficial da 
União nº. 50, de 16 de março de 2010, Seção 1, página 52 e na Portaria nº. 324, de 19 de março de 
2010, do Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União nº. 54, de 22 de março de 2010, 
Seção 1, página 18 e, nos termos da Portaria nº 1.353, de 1º de dezembro de 2010, do Ministério da 
Educação, publicada no Diário Oficial da União nº. 230, de 02 de dezembro de 2010, do Ministério da 
Educação, Seção 1, páginas 60 e 61, retificada pela Portaria nº. 1.393, de 10 de dezembro de 2010, do 
Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União nº. 237, de 13 de dezembro de 2010, 
Seção 1, Página 8,  
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear, em caráter efetivo e nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei 
n.º. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o seguinte candidato habilitado no Concurso Público de Provas, 
realizado por esta Instituição, aberto pelo Edital nº. 060, de 19 de fevereiro de 2009, publicado no 
Diário Oficial da União nº 37, de 25 de fevereiro de 2009, Seção 3, página 30, cujo resultado foi 
homologado pelo Edital nº. 334/2009, publicado no Diário Oficial da União nº. 145, de 31 de julho de 
2009, Seção 3, página 63, para ter exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da 
Universidade Federal Fluminense, no cargo a seguir discriminado:  
 
Cargo: Técnico em Prótese Dentária (Unidades do Estado do Rio de Janeiro)  
• Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1  
• Código: 701255 - Regime: 40 Horas Semanais 
 
1. ALEX NEVES XEVRAND - Código da Vaga: 0871440 - Origem da Vaga: Vaga criada 

conforme Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no DOU de 17 de 
julho de 2008. Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e redistribuídos por 
meio da Portaria n°. 928, de 25 de setembro de 2009, do Ministério da Educação, publicada no 
Diário Oficial da União nº. 185, de 28 de setembro de 2009, Seção 1, página 25. 

 
2- O candidato ora nomeado terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da 
presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomarem posse no respectivo cargo, nos termos do 
art.13, da Lei n.º. 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 005 10/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 025 

 
 

PORTARIA N.º 43.688 de 30 de dezembro de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e com base no que está exposto no artigo 9º, da Lei nº. 11.091, de 12 de 
janeiro de 2005, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação e, considerando as autorizações contidas na Portaria nº. 124, de 15 de 
março de 2010, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diário Oficial da 
União nº. 50, de 16 de março de 2010, Seção 1, página 52 e na Portaria nº. 324, de 19 de março de 
2010, do Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União nº. 54, de 22 de março de 2010, 
Seção 1, página 18 e, nos termos da Portaria nº 1.353, de 1º de dezembro de 2010, do Ministério da 
Educação, publicada no Diário Oficial da União nº. 230, de 02 de dezembro de 2010, do Ministério da 
Educação, Seção 1, páginas 60 e 61, retificada pela Portaria nº. 1.393, de 10 de dezembro de 2010, do 
Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União nº. 237, de 13 de dezembro de 2010, 
Seção 1, Página 8,  
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear, em caráter efetivo e nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei 
n.º. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o seguinte candidato habilitado no Concurso Público de Provas, 
realizado por esta Instituição, aberto pelo Edital nº. 060, de 19 de fevereiro de 2009, publicado no 
Diário Oficial da União nº 37, de 25 de fevereiro de 2009, Seção 3, página 30, cujo resultado foi 
homologado pelo Edital nº. 334/2009, publicado no Diário Oficial da União nº. 145, de 31 de julho de 
2009, Seção 3, página 63, para ter exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da 
Universidade Federal Fluminense, no cargo a seguir discriminado:  
 
Cargo: Técnico em Radiologia (Unidades do Estado do Rio de Janeiro) 
• Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1  
• Código: 701257 - Regime: 24 Horas Semanais 
 
1. ROBSON VIEIRA VIANNA - Código da Vaga: 0871465 - Origem da Vaga: Vaga criada 

conforme Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no DOU de 17 de 
julho de 2008. Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e redistribuídos por 
meio da Portaria n°. 928, de 25 de setembro de 2009, do Ministério da Educação, publicada no 
Diário Oficial da União nº. 185, de 28 de setembro de 2009, Seção 1, página 25. 

 
2- O candidato ora nomeado terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da 
presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomarem posse no respectivo cargo, nos termos do 
art.13, da Lei n.º. 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 005 10/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 026 

 
 

PORTARIA N.º 43.689 de 30 de dezembro de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e com base no que está exposto no artigo 9º, da Lei nº. 11.091, de 12 de 
janeiro de 2005, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação e, considerando as autorizações contidas na Portaria nº. 124, de 15 de 
março de 2010, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diário Oficial da 
União nº. 50, de 16 de março de 2010, Seção 1, página 52 e na Portaria nº. 324, de 19 de março de 
2010, do Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União nº. 54, de 22 de março de 2010, 
Seção 1, página 18 e, nos termos da Portaria nº 1.353, de 1º de dezembro de 2010, do Ministério da 
Educação, publicada no Diário Oficial da União nº. 230, de 02 de dezembro de 2010, do Ministério da 
Educação, Seção 1, páginas 60 e 61, retificada pela Portaria nº. 1.393, de 10 de dezembro de 2010, do 
Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União nº. 237, de 13 de dezembro de 2010, 
Seção 1, Página 8,  
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear, em caráter efetivo e nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei 
n.º. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os seguintes candidatos habilitados no Concurso Público de 
Provas, realizado por esta Instituição, aberto pelo Edital nº. 060, de 19 de fevereiro de 2009, publicado 
no Diário Oficial da União nº 37, de 25 de fevereiro de 2009, Seção 3, página 30, cujo resultado foi 
homologado pelo Edital nº. 334/2009, publicado no Diário Oficial da União nº. 145, de 31 de julho de 
2009, Seção 3, página 63, para ter exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da 
Universidade Federal Fluminense, no cargo a seguir discriminado:  
 
1. Cargo: Técnico em Agropecuária (Unidades do Estado do Rio de Janeiro)   
 
• Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1  
• Código: 701214 - Regime: 40 Horas Semanais 
 
1. BERNARDA THAILANIA FERREIRA GOMES - Código da Vaga: 0870880 - Origem da 

Vaga: Vaga criada conforme Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada 
no DOU de 17 de julho de 2008. Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e 
redistribuídos por meio da Portaria n°. 928, de 25 de setembro de 2009, do Ministério da Educação, 
publicada no Diário Oficial da União nº. 185, de 28 de setembro de 2009, Seção 1, página 25. 

 
2. ISAQUE NEVES GONÇALVEs - Código da Vaga: 0870881 - Origem da Vaga: Vaga criada 

conforme Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no DOU de 17 de 
julho de 2008. Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e redistribuídos por 
meio da Portaria n°. 928, de 25 de setembro de 2009, do Ministério da Educação, publicada no 
Diário Oficial da União nº. 185, de 28 de setembro de 2009, Seção 1, página 25. 

 
3. THAIS DE FREITAS OLIVEIRA - Código da Vaga: 0870882 - Origem da Vaga: Vaga criada 

conforme Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no DOU de 17 de 
julho de 2008. Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e redistribuídos por 
meio da Portaria n°. 928, de 25 de setembro de 2009, do Ministério da Educação, publicada no 
Diário Oficial da União nº. 185, de 28 de setembro de 2009, Seção 1, página 25. 

 
4. DANIEL TORTELLY SAINT JUST - Código da Vaga: 0870883 - Origem da Vaga: Vaga 

criada conforme Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no DOU de 
17 de julho de 2008. Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e redistribuídos 
por meio da Portaria n°. 928, de 25 de setembro de 2009, do Ministério da Educação, publicada no 
Diário Oficial da União nº. 185, de 28 de setembro de 2009, Seção 1, página 25. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 005 10/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 027 

 
5. FABRÍCIO CARLOS AMARAL - Código da Vaga: 0870884 - Origem da Vaga: Vaga criada 

conforme Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no DOU de 17 de 
julho de 2008. Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e redistribuídos por 
meio da Portaria n°. 928, de 25 de setembro de 2009, do Ministério da Educação, publicada no 
Diário Oficial da União nº. 185, de 28 de setembro de 2009, Seção 1, página 25. 

 
6. CELSO NUNES FERNANDES - Código da Vaga: 0870885 - Origem da Vaga: Vaga criada 

conforme Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no DOU de 17 de 
julho de 2008. Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e redistribuídos por 
meio da Portaria n°. 928, de 25 de setembro de 2009, do Ministério da Educação, publicada no 
Diário Oficial da União nº. 185, de 28 de setembro de 2009, Seção 1, página 25. 

 
2- Os candidatos ora nomeados terão um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da 
presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomarem posse no respectivo cargo, nos termos do 
art.13, da Lei n.º. 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 005 10/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 028 

 
 

PORTARIA N.º 43.696 de 30 de dezembro de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,  
 

RESOLVE: 
 
1- Tendo em vista o que estabelece o Edital 060/2009, publicado no DOU de 25 de fevereiro de 2009 e 
o Edital 156.2010, publicado no DOU de 25 de agosto de 2010, que regulamenta os concursos públicos 
realizados para provimento de cargos técnico-administrativos do quadro de pessoal desta Universidade, 
 

RESOLVE: 
 
1- Instituir Comissão Técnica destinada a apreciar os Documentos apresentados pelos candidatos 
convocados para provimento nos cargos para os quais foram classificados, nos termos do Edital 
60/2009 e Edital 156/2010 de abertura de concurso público.  
 
2- Designar para compor a referida Comissão Técnica, sob a presidência da primeira, os seguintes 
servidores: 
 
ALINE DA SILVA MARQUES – Matrícula SIAPE: 1461842 
HAMILTON PFEIFER DE VASCONCELLOS - Matrícula SIAPE: 1095200 
MARIANI RUFINO ORTHMEYER - Matrícula SIAPE: 1631140 
JAQUELINE AZEVEDO BRUM - Matrícula SIAPE: 1657879 
RONEY MIRANDA TEIXEIRA - Matrícula SIAPE: 1771289 
CLÁUDIA MÁRCIA LISBOA PINTO - Matrícula SIAPE: 1491658 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 005 10/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 029 

 
 

PORTARIA N.º 43.703 de 05 de Janeiro 2011. 
 
 

EMENTA: Reestruturação Administrativa, relativa à 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – 
PROGEPE. 

   
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando a necessidade de dar continuidade à modernização da estrutura 
organizacional da Universidade Federal Fluminense; 
 

RESOLVE: 
 
1- Ratificar a criação da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGEPE, vinculada ao Gabinete do 
Reitor, conforme determinado pela Decisão n.º 07/2010, de 13/10/2010, através  da transformação de 
sua estrutura absorvida da SRH – Superintendência de Recursos Humanos. 
 
2- A Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGEPE terá por finalidade, o desenvolvimento de 
atividades de Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo e Docente, Capacitação e Qualificação 
Profissional, Lotação e Movimentação de Pessoal, Coordenação de Atenção Integral a Saúde e 
Qualidade de Vida do  Servidor, Segurança no Trabalho e Saúde Ocupacional, Controle de Pagamentos 
de Pessoal, Registros, Direitos e Vantagens, Admissão e Cadastro de Pessoal, através do planejamento, 
orientação, supervisão, coordenação, administração e execução das referidas  atividades  
 
3- Aprovar a estrutura organizacional da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGEPE, na forma dos 
Anexos I, II, III e IV, respeitando-se o quantitativo de chefias estabelecido na Portaria Ministerial nº. 
1.407 de 26/12/1996. 
 
4- Os órgãos que compõem a estrutura organizacional da PROGEPE terão suas atribuições 
estabelecidas através do Regimento Geral da UFF. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 005 10/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 030 

 
 

(Anexo da PORTARIA N.º 43.703 de 05 de janeiro 2011). 
�

ANEXO I 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Seção de Análise de 
Desempenho 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 005 10/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 031 

 
 

(Anexo II da PORTARIA N.º 43.703 de 05 de janeiro 2011). 
�

ANEXO II 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 005 10/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 032 

 
(Anexo III da PORTARIA N.º 43.703 de 05 de janeiro 2011). 

�

ANEXO III 
 
 

QUADRO DEMONSTRATIVO DOS CARGOS EM COMISSÃO E DAS FUNÇÕES GRATIFICADAS DA 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UFF VINCULADA A REITORIA. 

    

UNIDADE CARGO/ 
FUNÇÃO Nº 

DENOMINAÇÃO 
CARGO/FUNÇÃO CD/FG* 

PRO-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 1 Pró-Reitor CD-2 

 1 Assistente FG-1 

 1 Secretaria FG-4 

Setor de Apoio Administrativo 1 Chefe FG-7 

 6 Chefe FG-4 

 7 Chefe FG-5 

 1 Chefe FG-6 

 1 Chefe FG-7 

      
Gerência Plena Financeira 1 Gerente CD-4 

Gerência Operacional das Unidades Descentralizadas 1 Gerente FG-1 

      
Coordenação de Pessoal Docente 1 Coordenador CD-4 

Divisão 3 Chefe FG-1 

      
Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo 1 Coordenador CD-4 

Divisão 3 Chefe FG-1 

      

Coordenação de Atenção Integral à Saúde e Qualidade de 
Vida 

1 Coordenador CD-4 

Divisão 3 Chefe FG-1 

       
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 1 Diretor CD-3 

 1 Secretaria FG-4 

Setor de Apoio Administrativo 1 Chefe FG-7 

 3 Chefe FG-4 

 10 Chefe FG-5 

      
Coordenação de Controle de Pagamento de Pessoal 1 Coordenador CD-4 

Divisão 3 Chefe FG-1 

      
Coordenação de Registro e Legislação 1 Coordenador CD-4 

Divisão 3 Chefe FG-1 

• Dependendo da disponibilidade do cargo 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 005 10/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 033 

 
(Anexo IV a PORTARIA N.º 43.703 de 05 de Janeiro 2011). 

 
ANEXO IV 

 
 
 SIGLAS 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas PROGEPE 
Secretaria Geral da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas SA/GEPE 
Serviço de Apoio Administrativo Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas SAA/GEPE 
Assistente - 
Gerência Plena Financeira GPF/GEPE 
Gerência Operacional das Unidades Descentralizadas GOUD/GEPE 
Coordenação de Avaliação Integral à Saúde e Qualidade de Vida CASQ/GEPE 
Divisão de Perícia em Saúde DPS/CASQ 
Divisão de Promoção e Vigilância da Saúde DPVS/CASQ 
Seção de Segurança no Trabalho e Saúde Ocupacional SST/DPVS 
Seção de Qualidade de Vida e Saúde do Servidor SQV/DPVS 
Divisão de Assistência à Saúde DAS/CASQ 
Seção Médica SME/DAS 
Seção Odontológica SOD/DAS 
Seção Psicossocial SPS/DAS 
Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo CPTA/GEPE 
Divisão de Capacitação e Qualificação DCQ/CPTA 
Seção de Capacitação Profissional SCP/DCQ 
Seção de Qualificação Profissional SQP/DCQ 
Divisão de Gestão de Desempenho DGD/CPTA 
Seção de Desenvolvimento Funcional SDF/ DGD 
Seção de Análise de Desempenho SAD/DGD 
Divisão de Gestão de Lotação DGL/CPTA 
Seção de Movimentação SMO/DGL 
Seção de Lotação Temporária SLT/DGL 
Seção de Prevenção Sócio Funcional SPSF/DGL 
Seção Financeira SFI/DGL 
Coordenação de Pessoal Docente CPD/GEPE 
Divisão de Gestão de Lotação DGL/CPD 
Divisão de Acompanhamento Funcional DAF/CPD 
Divisão de Capacitação de Docente DCD/CPD 
Seção de Afastamento no País SAP/DCD 
Seção de Afastamento no Exterior SAE/DCD 
Departamento de Administração de Pessoal DAPE 
Serviço de Apoio Administrativo do Departamento de Administração de 
Pessoal 

SAA/DAPE 

Coordenação de Controle de Pagamento de Pessoal CCPP/DAPE 
Divisão de Análises Judiciais DAJ/CCPP 
Divisão de Pagamento de Inativos e Pensionistas DPIP/CCPP 
Divisão de Pagamentos de Ativos DPA/CCPP 
Coordenação de Registros e Legislação CRL/DAPE 
Divisão de Benefícios DBE/CRL 
Divisão de Direitos e Vantagens DDV/CRL 
Divisão de Admissão e Cadastro DAC/CRL 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 005 10/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 034 

 
 

PORTARIA N.º 43.717 de 07 de janeiro de 2011. 
 
 
                        

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   
  Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação “stricto 
sensu”, aprovado pela Resolução nº 37 de 17.03.2004, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
 
  Considerando o que consta do Processo nº 23069.042948/10-23, 
 

RESOLVE: 
 
I – Designar, com efeitos retroativos a 03 de janeiro de 2011, dentre os membros do Colegiado, 
AGUINALDO NEPOMUCENO MARQUES JÚNIOR, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 
3222983 e ROBERTO CAMPOS VILLAÇA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 311596, 
ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, respectivamente, com mandato de 04 
(quatro) anos, as funções de Coordenador e Subcoordenador, do Programa de Pós-Graduação em 
Biologia Marinha, em nível Mestrado e Doutorado, do Instituto de Biologia. 
 
II- Ao Titular da função caberá a gratificação FG-1. 
                              
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 005 10/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 035 

 
 

PORTARIA N.º 43.718 de 07 de Janeiro de 2011. 
 
 
                        

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 
Sensu”, aprovado pela Resolução nº 154 de 04 de setembro de 2002, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
e 

   
Considerando o que consta do Processo nº 23069.057394/10-69, 

 
RESOLVE: 

 
I- Designar, com efeitos retroativos a 31 de janeiro de 2007, JOSÉ RODRIGUES DE FARIAS 
FILHO, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1109027 e GILSON BRITO ALVES LIMA, 
Professor de 3° Grau, matrícula SIAPE n° 6308348, ambos pertencentes ao Quadro Permanente desta 
Universidade, para exercerem, por 4(quatro) anos, as funções de Coordenador e Subcoordenador, 
respectivamente, do Curso de Pós-Graduação, em nível de Especialização, MBA – Gerência de 
Riscos, da Escola de Engenharia. 
 
II- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 005 10/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 036 

 
 

PORTARIA N.º 43.720 de 07 de Janeiro de 2011. 
 
 
           

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no processo nº 23069.057891/10-67; 
    

RESOLVE: 
 
I- Dispensar, com efeitos retroativos a 12 de dezembro de 2010, PAULO GOMES DE LIMA, 
Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 307984, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, 
da função de Chefe “pro tempore” do Departamento de Bromatologia, da Faculdade de Farmácia, 
designado pela Portaria nº 43.307, de 09.11.2010. FG-1 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 005 10/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 037 

 
 

PORTARIA N.º 43.721 de 07 de Janeiro de 2011. 
 
   
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha  do  Chefe e Subchefe do Departamento de 
Bromatologia; e 
    

Considerando o que consta do Processo nº 23069.057891/2010-67, 
 

RESOLVE: 
 
I- Designar, com efeitos retroativos a 13 de dezembro  de 2010, através de listas tríplices, MARIA 
LEONOR FERNANDES, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 310215 e MARCELO 
FIGUEIREDO DA SILVA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 311786, ambos do Quadro 
Permanente da Universidade, para exercerem com mandato de 2 (dois) anos, respectivamente, as 
funções de Chefe e Subchefe, do Departamento de Bromatologia, da Faculdade de Farmácia. 
   
II- Ao titular da função caberá a gratificação FG-1. 
 
 Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 005 10/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 038 

 
PORTARIA N.º 43.722 de 07 de Janeiro de 2011. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o que consta do processo nº 23069.057393/10-14; 
           

RESOLVE: 
 
I- Convalidar os atos praticados durante o período de 11 de setembro de 2003 a 31 de dezembro de 
2007, por OLYMPIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA, Professor de 3ª Grau, matrícula SIAPE nº 
3075272 e MARIA NAZARETH CERQUEIRA PINTO, Professor de 3° Grau, matrícula SIAPE n° 
306759, ambos do Quadro Permanente da Universidade, enquanto no exercício das funções de 
Coordenador e Subcoordenadora, respectivamente, do Curso de Pós-Graduação, em nível de 
Especialização, em Cirurgia Plástica da Faculdade de Medicina. 
 
II- Esta convalidação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
PORTARIA N.º 43.723 de 07 de janeiro de 2011. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 
Sensu”, aprovado pela Resolução nº 154 de 04 de setembro de 2002, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
e 
   

Considerando o que consta do Processo nº 23069.057393/10-14, 
 

RESOLVE: 
 
I- Designar, com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2008, MARIA NAZARETH CERQUEIRA 
PINTO, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 306759 e OCTACÍLIO BRAZ DE AZEREDO 
JUNIOR, Professor de 3° Grau, matrícula SIAPE n° 306762, ambos pertencentes ao Quadro 
Permanente desta Universidade, para exercerem, por 4(quatro) anos, as funções de Coordenadora e 
Subcoordenador, respectivamente, do Curso de Pós-Graduação, em nível de Especialização, em 
Cirurgia Plástica, da Faculdade de Medicina. 
 
II- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
  

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 005 10/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 039 

 
 
GAR, em 05/01/2011. 
   
 
De acordo com a Lei 8.112/1990, o Decreto 5.707, de 23/02/2006 (art.9º) e as Resoluções 109/95 e 
47/2002/CUV/UFF e tendo em vista os pronunciamentos da Divisão de Treinamento e 
Avaliação/DTA/DDRH e da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação/PROPPI, 
AUTORIZO o Afastamento no País, do seguinte servidor: 
 
 
AFASTAMENTO INTEGRAL 
 
JAMES HALL, ocupante do cargo de Engenheiro, lotado no Departamento de Engenharia Agrícola e 
Meio Ambiente (TER), integrante da Escola de Engenharia, para realização do curso de Doutorado em 
Engenharia Civil, nesta Universidade, no período de 01 de setembro de 2010 a 31 de agosto de 2012, 
com ônus limitado. (Proc. 23069.011868/2009-26).  
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

VÂNIA VEIGA ROCHA 
Substituta Eventual da Subcoordenadora de 

Capacitação Docente no país 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL – N.° 005 10/01/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 040 

 
Parte 2: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 002 de 06 de janeiro de 2011. 

 
 

EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 
 
O Diretor em Exercício do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de 
suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da 
Portaria nº 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001, c/c a 
Portaria nº 38.880, de 06/10/2008, publicada no Boletim de Serviço nº 168, de 06/10/2008, e tendo em 
vista o que consta do Processo de nº 23069.057710 /2010-01, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover a servidora FÁTIMA CARVALHO CORRÊA, Bibliotecário-Documentalista, nível de 
classificação E, nível de capacitação 1, matrícula SIAPE n.º 1124592, do Núcleo de Documentação, 
para o Núcleo Editora da UFF-EDUFF. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

HAMILTON PFEIFER VASCONCELLOS 
Diretor substituto do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


